
1

AKTUÁLNÍ TRENDY A AKTIVITY V 
OBLASTI ŘÍZENÍ MIGRACE DO ČR

Odbor azylové a migrační politiky
oddělení koncepcí a analýz

OBSAH PREZENTACE

� I. Trendy v oblasti migrace do ČR

� II. Aktuální opatření v kontextu trendů

I. TRENDY V OBLASTI MIGRACE DO ČR

� Trvalý nárůst počtu cizinců na území ČR
� 2007: 392 087 (meziroční nárůst o 22%)

� 2008: 438 301 (meziroční nárůst o 12 %) - 39 % v rámci trvalého 
pobytu

� za poslední 3 roky došlo k nárůstu počtu cizinců o téměř 60%. 

� TOP 3 (státní příslušníci třetích zemí)
� Ukrajina – 131 965

� Vietnam – 60 258

� Rusko – 27 176



2

Legální migrace – účel pobytu

� Podíly udělených víz k dl. pobytu v roce 2008

� Zaměstnání - 42,5 %
� Účast v PO - 24,3 %
� Podnikání - 15,4%
� Sloučení rodiny - 10,9 %

� Studium - 4,8 %
� Ostatní - 2 %

Nelegální migrace

� Dlouhodobě klesající tendence nelegální migrace 
� 2007: 4 712 pro nel. pobyt

� TOP 3 – Ukrajina, Vietnam, Čína
3 384 pro nel. překročení hranic
� TOP 3 – Vietnam, Ukrajina, Moldavsko

� 2008: 3 661 zadrženo pro nel. pobyt

� TOP 3 – Ukrajina, Vietnam, Mongolsko
168 pro nel. překročení schengenské hranice 

(zpravidla letiště Ruzyně)
� TOP 3 – Moldavsko, Sýrie, Irák

Trendy v oblasti nelegální migrace

� Po vstupu do Schengenského prostoru dochází k 
novým formám nelegální migrace

� Zneužívání forem legálního vstupu na území ČR k 
následnému neoprávněnému pobytu eventuálně
neoprávněnému přechodu vnitřní hranice

� Neoprávněné snahy o legalizaci pobytu
� Vstup do azylové procedury
� Předstírané podnikání na území
� Studium
� Účelové vytváření rodinných vazeb apod.



3

Počty žadatelů o mezinárodní
ochranu

� Pokračuje pokles počtu žádostí o MO

1 6511 8783 016

200820072006

TOP 5 – 2008
Ukrajina (321)
Turecko (251)
Mongolsko (193)
Vietnam (108)
Rusko (79)
Bělorusko (79)

TOP 5 – 2009 (k 31.3.)

Ukrajina (75)
Mongolsko (59)
Kazachstán (44)
Sýrie (29)
Myanmar (21)

Trendy v oblasti azylu

� Vysoký počet opakovaných žádostí
� 1.ledna 2008 implementována směrnice EU, 

která zrušila dříve uplatňovanou lhůtu dvou let 
pro možnost opakovaného podání žádosti o 
MO

� Nárůst počtu opakovaných žádostí
• 2008: více než třetina všech žádostí podána 

opakovaně
• snahy cizinců o legalizaci pobytu 

II. AKTUÁLNÍ OPATŘENÍ V KONTEXTU 
TRENDŮ

� Vliv ekonomické krize - katalyzátor
� podzim 2008 

• první projevy krize a propouštění cizinců
• MV začíná situaci intenzivně monitorovat

� prosinec 2008
• Informace do vlády

� únor 2009
• vláda ČR schválila komplexní opatření k zajištění bezpečnostní

situace ČR v souvislosti s propouštěním zahr. pracovníků v 
důsledků hosp. krize



4

Propouštění cizinců

� první čtvrtletí 2009 – 12tis. propuštěných 
cizinců (včetně EU)

� první pololetí 2009 – až cca 70tis.
ukončení platnosti povolení k 
zaměstnání

Rizika vyplývající z propouštění
zahraničních pracovníků

� nárůst protiprávního jednání (obcházení imigrační
legislativy)

� zapojení cizinců do kriminálních aktivit (nárůst trestné
činnosti, organizovaného zločinu, včetně nucené práce a 
obchodu s lidmi)

� zvýšení přeshraniční nelegální migrace
� nárůst žadatelů o mezinárodní ochranu
� nárůst nelegálního zaměstnávání
� nárůst zátěže pro sociální systém a negativní dopady na 

systém zdravotního pojištění
� nárůst xenofobních nálad mezi většinovou populací

Vládou schválená řešení

� zabránit zhoršení bezpečnostní situace  

� propuštěným cizincům nabídnout východisko z 
tíživé situace 

� vytvořit postupy, jak obdobným důsledkům v 
budoucnu předcházet



5

Vládou schválená řešení

� Aktuální řešení:
� Projekt dobrovolných návratů = pomoc 

cizincům v tíživé situaci
• Prodloužen
• Rozšířen

� Dočasné omezení udělování dlouhodobých 
víz (dle aktuální situace na trhu práce)

� Důsledné kontroly a posílení kontrolní
činnosti a důsledná kontrola agentur práce 

Vládou schválená řešení

� Dlouhodobá řešení:
� Návrhy legislativních opatření

• zvýšení spoluodpovědnosti zaměstnavatele (agentur 
práce) za řešení situace cizince, kterému v České
republice poskytli zaměstnání

• nová legislativní úprava institutů spojených s ekonomickou 
činností (podnikání, účast v právnické osobě)

� Problém – analýzy potřeb

DĚKUJI ZA POZORNOST 


